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Slutbetänkande Vägar till ett tryggare 

samhälle: Åtgärder för att motverka återfall 

i brott (SOU 2024:54) 
Folkhälsomyndigheten tillstyrker utredningens förslag med nedan lämnande 

kommentarer som bedöms vara mest centrala i förhållande till myndighetens 

uppdrag och den nationella folkhälsopolitikens mål och genomförande. 

Folkhälsomyndighetens kommentarer 

Folkhälsomyndigheten utgår i sitt remissyttrande från det övergripande målet för 

folkhälsopolitiken om att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik 

hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en 

generation. I detta ingår det folkhälsopolitiska ramverkets åtta målområden om 

bland annat utbildning, arbete, försörjning, levnadsvanor, och tillgång till en 

hälsofrämjande hälso- och sjukvård; områden som alla har relevans i 

kriminalvårdens verksamhet och i arbetet med att förebygga återfall i brott. 

7.3.2 Hälso- och sjukvård som är effektiv ur ett återfallsförebyggande 

perspektiv ska tillhandahållas av Kriminalvården i större utsträckning 

Som betänkandet belyser är skadligt bruk och beroende samt psykiatriska problem 

mer förekommande bland personer som är frihetsberövade än hos övriga 

befolkningen och att dessa tillstånd kan ha samband med risk för fortsatt 

brottslighet. Folkhälsomyndigheten ser stora fördelar med att Kriminalvården ges 

möjlighet att säkerställa en sammanhållen vårdkedja för frihetsberövade personer 

och att utöka antalet LARO-behandlingar och psykiatriska utredningar för dem i 

behov av detta. Anstaltstiden bör utgöra ett unikt tillfälle för samhället att sätta in 

de insatser som behövs för att motverka fortsatt kriminalitet och genomföra eller 

inleda hälso- och sjukvårdsbehandling. Det är viktigt att relevanta 

behandlingsinsatser startar tidigt och fortsätter efter frigivning från anstalt eller 

avslutad frivård och att lågtröskelmottagningar finns tillgängliga. 



 

 

7.6.2 Förstärkt samverkan för unga lagöverträdare inom Kriminalvården 

Folkhälsomyndigheten vill särskilt understryka vikten av insatser för unga 

lagöverträdare och instämmer i betänkandets förslag om att förstärkt samverkan 

mellan kriminalvård och socialtjänst behövs. Regelbundna kontakter kan främja en 

sammanhållen vård- och insatskedja och öka möjligheterna till återanpassning och 

förbättrad livskvalitet för individen samtidigt som det minskar kostnaderna för 

samhället. 

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Olivia Wigzell. I den slutliga 

handläggningen har avdelningscheferna Josefin P Jonson och Anna Bessö och 

chefsjuristen Bitte Bråstad deltagit. Handläggare Leo Bang har varit föredragande. 

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut 

 

Leo Bang 

 


